[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 августа 2024 г. № 143
с. Холмогоры
Об утверждении Порядка использования населением Холмогорского муниципального округа Архангельской области объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности, в том числе спортивной инфраструктуры муниципальных образовательных организаций Холмогорского муниципального округа Архангельской области              во внеучебное время

В соответствии с пунктом 26 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 1, 2, 4, 5 статьи 8 областного закона от 19 октября 2006 года № 250-внеоч.-ОЗ «О физической культуре и спорте в Архангельской области», пунктом 24 части 1 статьи 10 Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области, подпункта «а» пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 22 ноября 2019 года № Пp-2397, администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования населением Холмогорского муниципального округа Архангельской области объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности, в том числе спортивной инфраструктуры муниципальных образовательных организаций Холмогорского муниципального округа Архангельской области во внеучебное время.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».
Глава Холмогорского муниципального округа

Архангельской области
                                                                       В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 от 15 августа 2024 г. № 143
ПОРЯДОК использования населением Холмогорского муниципального округа Архангельской области объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности, в том числе спортивной инфраструктуры муниципальных образовательных организаций Холмогорского муниципального округа Архангельской области               во внеучебное время

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с пунктом 26 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 1, 2, 4, 5 статьи 8 областного закона от 19 октября 2006 года № 250-внеоч.-ОЗ «О физической культуре и спорте в Архангельской области», пунктом 24 части 1 статьи 10 Устава Холмогорского муниципального округа Архангельской области, определяет правила использования населением Холмогорского муниципального округа Архангельской области объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности, в том числе спортивной инфраструктуры муниципальных образовательных организаций Холмогорского муниципального округа Архангельской области во внеучебное время (далее – объект спорта).

2. Под объектами спорта в настоящем Порядке понимаются объекты недвижимого имущества или единые недвижимые комплексы, предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения, являющиеся объектами недвижимого имущества, находящиеся в муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области и закрепленные за муниципальными образовательными учреждениями Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – учреждение).

3. Объекты спорта могут использоваться населением в следующих целях:

1) прохождение спортивной подготовки или освоения программ в области физической культуры и спорта;

2) участие в физкультурном мероприятии, спортивном соревновании и тренировочном мероприятии, в том числе в качестве зрителя;

3) получение физкультурно-оздоровительной услуги.

4. Целями реализации настоящего Порядка являются:

1) привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

2) пропаганда и формирование здорового образа жизни;

3) повышение роли физической культуры в оздоровлении и предупреждении заболеваемости, сохранении здоровья;

4) профилактика правонарушений и вредных привычек среди населения.

5. Использование объектов спорта возможно только в  соответствии с их основным функциональным предназначением.
При использовании объектов спорта населением допускается использование только исправного оборудования и инвентаря.

6. Учреждения обеспечивают максимально эффективное использование объектов спорта, учитывая потребности населения в занятиях физической культурой и спортом.

При этом учреждения обязаны соблюдать требования нормативных правовых актов, регулирующих отношения по предоставлению муниципального имущества Холмогорского муниципального округа Архангельской области во временное пользование, и настоящего Порядка, изданных ими локальных правовых актов, а также в полном объеме выполнять основные виды деятельности, закрепленные в уставах муниципальных учреждений.

7. Объекты спорта должны соответствовать требованиям к антитеррористической защищенности объектов спорта, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2015 года № 202.

8. Услуги, оказываемые населению на объектах спорта, должны соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Общие требования». Не допускается оказание услуг на объектах спорта, на которых оказание таких услуг является небезопасным.
Физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги,   оказываемые на объектах спорта, должны соответствовать ГОСТ Р 52025-2021 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Требования безопасности потребителей».
9. Муниципальное учреждение устанавливает график возможного предоставления объектов спорта (дни недели, часы).

10. Муниципальное учреждение обеспечивает информирование граждан о порядке предоставления объектов спорта, правилах   посещения объектов спорта, о контактной информации учреждения (телефон, адрес электронной почты, официальный сайт, данные уполномоченного    на      организацию   использования    объекта   спорта
должностного лица) путем размещения данной информации на своих информационных стендах и официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».